

CONCURSO PÚBLICO 001/2015
EDITAL Nº 011/2015
ANÁLISE RECURSOS CONTRA GABARITO

COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO

A **Comissão do Concurso Público do município de Nova Monte Verde**, Estado do Mato Grosso, usando de suas atribuições legais, de acordo com as Instruções Especiais, definidas pelo presente Edital do Concurso nº 001/2015, por conta da inobservância das regras do edital do certame, torna pública a presente **ANÁLISE DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**:

RESPOSTA AOS RECURSOS:

CANDIDATAS: ANA PAULA PEREIRA DOS SANTOS/JUCIELE DE PONTES
ALEXANDRE/ANGELA SHCEDLER CITADIN

CARGO: ASSISTENTE DE CONTROLE ADMINISTRATIVO

QUESTÃO: 39

RESULTADO: DEFERIDO

RESPOSTA: A QUESTÃO FOI ANULADA, PELO QUE A PONTUAÇÃO SERÁ COMPUTADA PARA TODOS OS CANDIDATOS DESTE CARGO.

CANDIDATA: VANESSA LUIZA MENDES

CARGO: ASSISTENTE DE CONTROLE ADMINISTRATIVO

QUESTÃO: 27

RESULTADO: DEFERIDO

RESPOSTA: A QUESTÃO FOI ANULADA, PELO QUE A PONTUAÇÃO SERÁ COMPUTADA PARA TODOS OS CANDIDATOS DESTE CARGO.

CANDIDATA: ELIANA BARBOSA PANERARI

CARGO: AUXILIAR DE SALA

QUESTÃO: 26

RESULTADO: DEFERIDO

RESPOSTA: A QUESTÃO FOI ANULADA, PELO QUE A PONTUAÇÃO SERÁ COMPUTADA PARA TODOS OS CANDIDATOS DESTE CARGO.

CANDIDATAS: MARILDA PEREIRA/ANGELITA JOSÉ FEITOSA/MARIA LOPES DOS SANTOS

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM

QUESTÃO: 31

RESULTADO: DEFERIDO

RESPOSTA: A QUESTÃO FOI ANULADA, PELO QUE A PONTUAÇÃO SERÁ COMPUTADA PARA TODOS OS CANDIDATOS DESTE CARGO.

CANDIDATO: SÉRGIO LUIZ PANERARI

CARGO: MOTORISTA

QUESTÃO: 26

RESULTADO: DEFERIDO

RESPOSTA: A QUESTÃO FOI ANULADA, PELO QUE A PONTUAÇÃO SERÁ COMPUTADA PARA TODOS OS CANDIDATOS DESTE CARGO.

CANDIDATO: JOEL OLIVEIRA DOS SANTOS

CARGO: FISCAL DE TRIBUTOS

QUESTÃO: 27

RESULTADO: DEFERIDO

RESPOSTA: O GABARITO FOI RETIFICADO PARA CONSTAR COMO CORRETA A ALTERNATIVA DA LETRA "A".

CANDIDATO: CLEBERSON LIMA SATIL

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

QUESTÃO: 01

RESULTADO: INDEFERIDO

RESPOSTA: O RECURSO AFIRMA SE TRATAR DE QUESTÃO DE LITERATURA, QUE ESTARIA FORA DO PROGRAMA DISPONIBILIZADO NO EDITAL, ENTRETANTO, A QUESTÃO SE TRATA DE INTERPETRAÇÃO DE TEXTO, EM QUE PESE CONSTAR O NOME DE UM AUTOR DE LITERATURA BRASILEIRA, PELO QUE, O RECURSO RESTA PREJUDICADO.

CANDIDATO: CLEBERSON LIMA SATIL

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - ADMINISTRAÇÃO

QUESTÕES: 24, 26, 27 E 32

RESULTADO: DEFERIDO

RESPOSTA: AS QUESTÕES FORAM ANULADAS, PELO QUE A PONTUAÇÃO SERÁ COMPUTADA PARA TODOS OS CANDIDATOS DESTE CARGO.

CANDIDATO: TIAGO LUIZ SCHWANCK DOS SANTOS

CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA - ADMINISTRAÇÃO

QUESTÃO: 32

RESULTADO: DEFERIDO

RESPOSTA: A QUESTÃO FOI ANULADA, PELO QUE A PONTUAÇÃO SERÁ COMPUTADA PARA TODOS OS CANDIDATOS DESTE CARGO.

CANDIDATA: LENIR TATSCH E SILVA

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

QUESTÕES: 16, 17 E 39

RESULTADO: INDEFERIDO

RESPOSTA: COM RELAÇÃO ÀS QUESTÕES 16 E 17, A ARGUMENTAÇÃO DA CANDIDATA SE RESUMIU À COMPLEXIDADE E A SUPOSTA DESNECESSIDADE DOS CONHECIMENTOS COBRADOS PARA O DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO CARGO, ENTRETANTO, A ARGUMENTAÇÃO SE MOSTRA INSUFICIENTE PARA A ANULAÇÃO DAS QUESTÕES COMO PRETENDIA A CANDIDATA, POIS A SEGURANÇA DA INFORMÁTICA É DE INTERESSE GERAL, INCLUSIVE PARA USUÁRIOS DE NÍVEL BÁSICO.

COM RELAÇÃO À QUESTÃO 39, O RECURSO TAMBÉM FOI INDEFERIDO, POIS A RESPOSTA LANÇADA NO GABARITO PROVISÓRIO ESTÁ CORRETA, TANTO É VERDADE QUE A CANDIDATA PRETENDIA APENAS UMA COMPLEMENTAÇÃO DA RESPOSTA, NÃO AFIRMANDO QUE A MESMA ESTÁ INCORRETA, MAS APENAS QUE DEVERIA CONSTAR TAMBÉM QUE O CREAS NECESSITA DO LEVANTAMENTO/IDENTIFICAÇÃO DO TERRITÓRIO.

É DE SE RESSALTAR QUE A INFORMAÇÃO POSTA NA ALTERNATIVA FAZ PARTE DA DESCRIÇÃO DO CREAS, PELO QUE, A ARGUMENTAÇÃO DA CANDIDATA NÃO É SUFICIENTE PARA DEMONSTRAR O ALEGADO VÍCIO DO GABARITO.

CANDIDATO: FRANCHESCO RODRIGUES PIETRÓSKI

CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA - EDUCAÇÃO

QUESTÕES: 28, 29, 31, 33 E 34

RESULTADO: DEFERIDO

RESPOSTA: AS QUESTÕES FORAM ANULADAS, PELO QUE A PONTUAÇÃO SERÁ COMPUTADA PARA TODOS OS CANDIDATOS DESTE CARGO.

CANDIDATO: FRANCHESCO RODRIGUES PIETRÓSKI

CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA - EDUCAÇÃO

QUESTÃO: 35 E 36

RESULTADO: INDEFERIDO

RESPOSTA: AO CONTRÁRIO DO AFIRMADO NO RECURSO, AS QUESTÕES FAZIAM PARTE DOS ITENS CONSTANTES NO EDITAL “TREINAMENTO ESPORTIVO NO CONTEXTO ESCOLAR”, PELO QUE, O INDEFERIMENTO É A MEDIDA QUE SE IMPÕE.

QUESTÃO ANULADA DE OFÍCIO PELA BANCA

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO

QUESTÃO: 27

MOTIVO: A QUESTÃO FOI ANULADA PORQUE É RIGOROSAMENTE A MESMA QUESTÃO ANULADA NA PROVA DE ASSISTENTE DE CONTROLE ADMINISTRATIVO, PELO QUE A PONTUAÇÃO SERÁ COMPUTADA PARA TODOS OS CANDIDATOS DESTE CARGO.

Nova Monte Verde, 11 de março de 2015.

Wagner Oliveira Navarro
Presidente da Comissão do Concurso

Anderson Rodrigues dos
Santos
Membro da Comissão

Thais Martins Paz
Membro da Comissão

Sidineia Colpani Donida
Membro da Comissão